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Talerzowe koła stożkowe z zębami paloidal-
nymi czyli z zębami o łukowym przebiegu, są
obecsie wytwarzane przez frezowanie na spe¬
cjał>iych obrabiarkach, np. produkcji Fiat-Mam-
roano, Włochy, i innych fabryk zagranicznych.
Obrabiarki te są nie bardzo dostępne i ich zdol¬
ność produkcyjna jest niewystarczająca dla
zrealizowania zapotrzebowania na -koła stożko¬
we o zębach paloidalnych.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie, skła¬
dające się z uchwytu i głowicy frezującej, któ¬
re po założeniu na zwykłą frezarkę poziomą
pozwala na wstępne wykonanie rowków mię-
dzyzębowych. Po wstępnej obróbce koła na
urządzeniu według wynalazku, jego wykończe¬
nie na specjalnej obrabiarce wymaga jedynie
około 10% stosowanej dotychczas obróbki, a

*) Właściciel patentu ' oświadczył, że twórcami wynalazRu
są inż. Tadeusz Mazak i inż. Antoni Jazłowiecki.

tym samym znacznie zwiększa przepustowość
tych obrabiarek.

Urządzenie według wynalazku uwidocznione
jest na rysunkach, na których fig. 1 przedsta¬
wia widok urządzenia z góry, fig. 2 — przekrój
według linii A-A na fig. 1.

Uchwyt frezowanego koła stożkowego 7 po-.
siada płytę 11, przymocowaną do stołu frezarki.
W płycie 11 umieszczony jest sworzeń 10, na
którym osadzone jest obracalnie płyta 12, leżą¬
ca na płycie 11. W płycie IV osadzone są na¬
gwintowane sworznie z nakrętkami 5, przecho¬
dzące przez podłużne otwory w płycie 12 tak,
że dokręcanie tych nakrętek powoduje unieru¬
chomienie płyty 12.

Kąt odchylenia, tj. przesunięcia płyty 12 w
stosunku do płyty 11 mierzony jest na podział-
ce 14, umieszczonej na płycie 11. Na płycie 12
ustawiony jest kadłub 13, w którym w tulei 17
umieszczone jest wrzeciono 4. We wrzecionie 4
osadzona jest tarcza (podziałowa 6, posiadająca



na obwodzie otwory w liczbie, równej liczbie
frezowanych rowków. Na końcu wrzeciona 4 od
strony głowicy frezującej 9, osadzone są i przy¬
mocowane śrubą dociskającą 15 frezowane koła
stożkowe 17.

vNa nagwintowanym przeciwległym końcu
wrzeciona 4, znajduje się nakrętka 2, której do¬
kręcenie powoduje unieruchomienie wrzeciona
w kadłubie 13. Na kadłubie 13 jest umieszczo¬
ne urządzenie zapadkowe 3, w którym dociska¬
ny sprężyną sworzeń 16 wchodzi w jeden z ot¬
worów tarczy podziałkowej 6. Głowicę frezują¬
cą 9 stanowi tarcza, na której, prostopadle do
niej, na obwodzie koła z nią współśrodkowego
umieszczone są frezy 8.

Urządzenie działa w sposób następujący: Na
wrzeciono 4 zakłada się frezowane koło stożko¬
we 7 i ustawia oś wrzeciona 4, zgodnie z osią
głowicy frezującej 9, następnie obraca się płytę
12, posługując się podziąłką 14 o kąt, dopełnia¬
jący do tworzącej stożka podziałowego obrabia¬
nego koła, i zamocowuje się ją przez dokręce¬
nie nakrętek 5.

Następnie przez odpowiednie przesunięcie sto¬
łu frezarki dostawia się obrabiane koło stożko¬
we 7 do głowicy 9. Po wyżłobieniu jednego row¬
ka, odsuwa się stół od głowicy, zwalnia nakręt¬
ką 2, odciąga sworzeń 16 i za pomocą uchwytu
wrzeciona 4 przekręca się je, aż następny otwór
tarczy podziałowej znajdzie się naprzeciw
sworznia 16. Urządzenie zamocowuje się w no¬
wym położeniu i frezuje się następny rowek.
Tarcza podziałowa 6 jest wymienna, co pozwa¬

la na frezowanie kół stożkowych o różnych
wymiarach i różnym podziale.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wstępnej obróbki zębatych kół
stożkowych o łukowym przebiegu zębów za
pomocą głowicy frezującej, znamienne tym,
że składa się z umieszczonej na stole frezar¬
ki płyty (11), na której osadzona jest obra-
calna płyta (12) z przymocowanym do niej
kadłubem (13), w którym na wrzecionie (4)
umocowane jest obracalne koło stożkowe (7)
oraz osadzona jest tarcza podziałowa (6)
o ilości otworów, równej liczbie zębów obra¬
canego koła (7), przy czym w otwór tarczy
wchodzi sworzeń (16) przymocowanego do
kadłuba urządzenia zapadkowego (13).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że na płycie (11) lub na płycie (12) umieszczo¬
na jest podziałka (14), wskazująca kąt odchy¬
lenia tarczy (12) na sworzniu względem piy-
ty (U). - .

3. Urządzenie wedfug zastrz. 1, znamienne tym,
że tarcza podziałowa (6) jest wymienna.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że głowicę frezującą (9) stanowi znana tar¬
cza, na której prostopadle do niej na obwo¬
dzie koła, z nią współśrodkowego, umieszczo¬
ne są frezy (8).

Piotrowicka Fabryka Maszyn
Przedsiębiorstwo Państwowe
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